Дело № 5-170/34/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    по делу об административном правонарушении

20 мая 2019 года                                                                                                                           г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Граб О.В., рассмотрев единолично, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Федотова Е.Л., дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ в отношении
Федотова Евгения Леонидовича, ДАТА года рождения, уроженца  ИЗЪЯТО, гражданина Российской Федерации, не работающего, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребёнка ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС,
у с т а н о в и л :

 10.05.2019 в  23 час. 20 мин. водитель Федотов Е.Л. на ул. Фрунзе, 20 в г. Джанкой управлял транспортным средством «ВАЗ 21104», государственный регистрационный знак ****, с признаками опьянения (запах алкоголя изо рта, нарушение речи, неустойчивость позы), не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, чем нарушил п.2.3.2 ПДД РФ и совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ.

В судебном заседании Федотов Е.Л. вину в совершении административного правонарушения признал полностью. Пояснил, что протокол об административном правонарушении подписывал, с ним согласен.

Факт совершения Федотовым Е.Л. административного правонарушения и его виновность подтверждаются совокупностью исследованных доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, в частности:

- протоколом об отстранении от управления транспортным средством серии *** от  10.05.2019, согласно  которому  Федотов Е.Л. по подозрению в  пребывании в состоянии опьянения при осуществлении видеозаписи был отстранен от управления транспортным средством, так как у него имелись признаки опьянения  (запах алкоголя изо рта, нарушение речи, неустойчивость позы)  /л.д. 3/;

- протоколом об административном правонарушении серии ****, согласно которого 10.05.2019  в  20 час. 55 мин. водитель Федотов Е.Л. на ул. Фрунзе, 20 в г. Джанкой управлял транспортным средством «ВАЗ 21104», государственный регистрационный знак ***, с признаками опьянения (запах алкоголя изо рта, нарушение речи, неустойчивость позы), не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, чем нарушил п.2.3.2 ПДД РФ /л.д. 4/;

- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения *** от 10.05.2019, согласно которому Федотов Е.Л. при осуществлении видеозаписи отказался от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения/л.д. 5/;

- видеозаписью, из которой видно, водителю Федотову Е.Л. инспектором ДПС были разъяснены права лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с помощью алкотектора, а также пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянение, на что последний ответил отказом /л.д. 8/.

Процессуальные документы составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, при производстве видеосъёмки, в присутствии лица привлекаемого к административной ответственности, нарушений требования закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколах отражены. Оснований не доверять исследованным доказательствам, у суда не имеется, поскольку они отвечают требованиям относимости и допустимости, согласуются между собой, в своей совокупности достаточны для разрешения дела по существу.

В соответствии с пунктом 2.3.2 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090,  водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Таким образом, с учетом совокупности собранных по делу доказательств суд считает правильной квалификацию действий Федотова Е.Л. по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, как невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного Федотова Е.Л. административного правонарушения; данные о личности виновного – вину признавшего; его имущественное положение, общественную опасность данного правонарушения, отсутствие отягчающих обстоятельств, считаю необходимым применить к нему административное наказание в виде штрафа с минимальным сроком лишения права управления транспортными средствами.

На основании изложенного, руководствуясь ст.29.10 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л :

Федотова Евгения Леонидовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1  год 6 месяцев.
В соответствии с ч .1 ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
На основании ч. 1.1 ст. 32.7 КоАП РФ обязать Федотова Евгения Леонидовича в течение трёх рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания сдать водительское удостоверение для исполнения административного наказания в ОГИБДД МО МВД России «Джанкойский» Республики Крым по адресу: г. Джанкой, ул. Толстого, 52.
Разъяснить, что в случае утраты указанного документа необходимо заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишённого специального права, от сдачи соответствующего удостоверения, срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель УФК (МО МВД России Джанкойский), ИНН 9105000117, КПП 910501001, номер счета получателя платежа: 40101810335100010001, КБК18811630020016000140, БИК 043510001, код ОКТМО 35709000, УИН ****.

В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья

                                                                                                               О.В. Граб